COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÂO
E INFORMÁTICA

                REQUERIMENTO Nº  DE 2001.
        (Dos Srs. Ricardo Berzoini e  Gilmar Machado)

Solicita que sejam convidados o
proprietário do Jornal do Brasil e o Diretor-
Responsável da Gazeta Mercantil, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre  negociações
entre os dois grupos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam
convidados a comparecerem a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o sr.  Nélson Tanure, proprietário do Jornal do
Brasil e o sr. Luiz Fernando Levy, diretor - responsável
da Gazeta Mercantil, afim de prestarem esclarecimentos
sobre negociações que estariam sendo realizadas,
envolvendo os dois grupos, para uma eventual fusão ou
associação entre ambos.

                      JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, o presidente da "Gazeta Mercantil",
Sr. Luiz Fernando Levy, anunciou seu afastamento das
funções executivas do grupo. Em comunicado oficial
distribuído aos funcionários da "Gazeta", ele informou
que passará a se dedicar integralmente a "viabilizar  e a
acelerar parcerias estratégicas".

Há uma semana, o diário de economia e negócios
paulistas "Gazeta Mercantil" fechou uma parceria inédita
na área comercial com o diário carioca "Jornal do Brasil".
Os jornais uniram seus departamentos comerciais para
venda conjunta de assinaturas e anúncios. A operação não
envolveu troca de ações. Mas, por outro lado, a "Gazeta"
continua sendo propriedade de Luiz Fernando Levy e o
"JB", de Nélson Tanure, presidente de Docas
Investimentos S.A., holding controladora do jornal. Não
se pode desconsiderar que esses grupos dispõem de
negócios  na área de telecomunicações, inclusive, em
radiodifusão.

Durante a tramitação da PEC 203-B/95, que abre a
propriedade das empresas jornalísticas e de
radiodifusão ao capital estrangeiro, alterando o artigo
222 da CF, foram realizados debates com as empresas
jornalísticas, que apresentaram sua visão sobre a
referida PEC. A Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, órgão técnico da CD, tem
promovido debates para discutir não só a questão da
abertura ao capital estrangeiro quanto aos aspectos que

envolvem a lei de imprensa, até porque é a Comissão
temática que tem por dever apreciar essas matérias.

Neste sentido, vimos propor a realização desta
Audiência Pública, por considerarmos de grande
importância para toda a sociedade brasileira o
acompanhamento das negociações que estão sendo
realizadas para uma possível fusão entre as empresas
responsáveis pelos jornais Gazeta Mercantil e Jornal do
Brasil.

Sala das Comissões, em

     Deputado Ricardo Berzoini

     Deputado Gilmar Machado